Ministério da Salde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO No 5482/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de setembro de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Cémara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacdao n® 1042/2020 - Esclarecimentos sobre o
processo que levou a contratacdo da empresa Talktelecom Comércio de
Equipamentos de Informatica e Servigcos Empresariais S/A.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 1439/2020, referente ao
Requerimento de Informacao n° 1042, de 31 de agosto de 2020, encaminho
as informacdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

.« i1 Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de
3 | Estado da Saide, em 22/09/2020, as 12:17, conforme horério oficial de

ra | Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de

= outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

AL

* acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
LTy codigo verificador 0016786750 e o codigo CRC E40FA44A.

= E! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
#% == http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
1.

=l
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Ministério da Saude

Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenacgao-Geral de Material e Patrimoénio

OFICIO N° 103/2020/CGMAP/SAA/SE/MS
Brasilia, 03 de agosto de 2020.

A empresa,

TALKTELECOM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E
SERVICOS EMPRESARIAIS S/A

Representante Legal Sr.

Alexandre Mauricio Kuronuma

Rua Padre Machado, 674, Bosque da Saude.

CEP: 04127-001 - Sao Paulo/SP

Assunto: Rescisdo contratual — Contrato Administrativo n° 20/2020.

Referéncia: Processo SIPAR 25000.039379/2020-21

NOTIFICACAO EXTRAJUDICIAL
(com abertura de prazo para defesa prévia)

Senhor Representante,

1. Trata-se do Contrato n.° 20/2020, firmado entre essa empresa e
este Ministério para prestagdo de servigos de atendimento automatizado por via
telefénica, incluindo o direcionamento para outro nimero telefénico, com
disparo inicial da ligagdo automatica a partir de base de dados e, plataforma de
analise dos dados gerados, para monitoramento ativo de casos da Covid-19.

2 Informa-se que por meio da Nota Técnica n° 32/2020-
SAPS/GAB/SAPS/MS, a Secretaria de Atengdo Primaria a Salde apresentou
consideragdes quantos aos elementos faticos e juridicos que culminaram em sua
decisdo pela rescisdo do contrato supracitado, bem como quanto aos
pretendidos procedimentos relativos a interrupcdo dos servigos.

3. Ressalta-se que a rescisao unilateral do encimado Contrato encontra
previsdo em sua Cldusula Décima Segunda, como demonstra-se abaixo:

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO

12.1.0 presente Termo de Contrato podera ser rescindido:

12.1.1.por ato unilateral e escrito da Administragdo, nas situagdes previstas
nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei n® 8.666, de 1993, e com as
consequéncias indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuizo da aplicacdo



das sancdes previstas no Projeto Basico;

4, Ante o exposto, encaminha-se cdpia da Nota Técnica n° 32/2020-
SAPS/GAB/SAPS/MS e em conformidade com o0s principios do contraditério e da
ampla defesa, NOTIFICA-SE essa empresa para apresentar defesa prévia, no
prazo de 5 (cinco) dias Uteis a contar do recebimento desta Notificagdo, da
Rescisio Unilateral do Contrato n.°© 20/2020, nos termos previstos acima e
também com fundamento no art. 78 da Lei n.° 8.666/93.

5. Informa-se que o Processo referente encontra-se a disposicdo para
vistas, caso haja interesse.

Atenciosamente,
Marcello Novaes Fernandes Espindula
Coordenador-Geral de Material e Patrimdnio
CGMAP/SAA/SE/MS

" Documento assinado eletronicamente por Marcello Novaes Fernandes

.. 1Espindula, Coordenador(a)-Geral de Material e Patrimonio, em

(%) 104/08/2020, as 16:55, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
Jno art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539,de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
i codigo verificador 0016045092 e o codigo CRC 3B084CDS.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Gabinete

NOTA TECNICA N°© 33/2020-SAPS/GAB/SAPS/MS

1 ASSUNTO

1.1. Esclarecimentos sobre Despacho GAB/SAPS (0015882832), que trata
de solicitacdo de informacbGes por parte do Secretario de Atencdo Primaria a
Salde do Ministério da Salude aos servidores Simone Costa Guadagnin,
matricula SIAPE: 2040122, e Paulo Eduardo Sellera, matricula SIAPE: 6502079,
respectivamente, Gestora do Contrato e Fiscal Técnico do Contrato n°® 20/2020
(0014169187), assinado em 02/04/2020

2. ANALISE

2.1. Em referéncia ao Despacho GAB/SAPS (0015882832), informo que o
disposto no art. 40, inciso XIV - da Lei Federal n. 8.666/93 alinea "c" e "d" esta
previsto no Projeto Bdasico (0014134398). Destaco 2 itens do projeto Basico
para seu conhecimento (15.8 e 15.20) a seguir:
15.8 Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia
que impecga a liquidacdo da despesa, o pagamento ficard sobrestado até que
a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo
para pagamento iniciar-se-a apds a comprovacdo da regularizacdo da
situacdo, ndo acarretando qualquer 6nus para a Contratante;

15.20 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a
CONTRATADA ndo tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica
convencionado que a taxa de compensacdo financeira devida pela
CONTRATANTE, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da
parcela, é calculada mediante a aplicacdo da seguinte férmula:

EM =1 x N x VP, sendo:
EM = Encargos moratdrios;

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo
pagamento; VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Indice de compensacdo financeira = 0,00016438, assim apurado:

l I=(6/100) I =0,00016438

X TX = Percentual da taxa anual = 6
(TX) 365 o

2.2. Acrescento que, até a presente data, foi realizado apenas o

pagamento (Processo SEI 25000.056183/2020-09) de adiantamento previsto no
Projeto Basico (0014134398), item 15.1.

2.3. Portanto, quanto ao item 0.6 - solicitacao de demonstracdo a esta
Secretaria do pleito de suspensao do pagamento (Despacho GAB/SAPS
0015882832), informo que os pagamentos relativos aos servigos prestados pela



empresa ainda ndo foram realizados tendo em vista os problemas e duvidas
identificados e informados nos autos desde o inicio do processo de fiscalizagao
por meio das Notas Técnicas n® 24, 25, 27 (SEI 0014979021, 0015236432 e
0015430989), dando conhecimento ao NUJUR e a Alta Gestdo da SAPS.

2.4. Acrescenta-se a seguir a situagdo atual das pendéncias para o
ateste dos servigos.
2.5, O fiscal e a gestora do contrato, em reunido com a empresa

TalkTelecom no dia 07 de julho, solicitou acesso aos relatorios das
operadoras telefénicas como um dos requisitos para a fiscalizacdo constante
no item 7.4 do Projeto Basico (0014134398). A empresa TalkTelecom
disponibilizou hoje, dia 23 de julho, o acesso aos relatérios em nova
funcionalidade no dashboard e os arquivos executdveis que a empresa utilizou
para fazer o batimento dos arquivos, no entanto esses arguivos estao
protegidos por senha e ndo puderam ser extraidos. Além disso, ainda nao foi
disponibilizado o acesso ao FTP onde estariam os arquivos originais das
operadoras telefénicas (E-mail 0015899848). Esta agendada reunido para dia 24
de julho entre a gestora, fiscal e representante da CGIAP para tratar desses
pontos.

2.6. A CGIAP solicitou, no dia 18 de junho, por meio do processo SEI
25000.087169/2020-49, criacdo de ambiente em banco de dados Oracle ou
GreenPlum a fim de permitir analise e monitoramento das informagbes do
Projeto TeleSUS. Esse ambiente de acesso € necessario para que a equipe da
CGIAP possa acessar os bancos de dados e realizar os batimentos e
conferéncias para o ateste dos servicos do Contrato 20/2020. Até a presente
data, o ambiente ndo foi criado. (E-mail 0015899848 e 0015899876).

5 CONCLUSAO
3.1. Encaminha-se a presente Nota Técnica ao Ndcleo Juridico da
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude - NUJUR/SAPSe

ao Senhor Secretario de Atencédo Primaria a Saude.
3.2. Coloco-me a disposicao para outros esclarecimentos.

Documento assinado eletronicamente por Simone Costa Guadagnin,
Gestor de Contrato, em 23/07/2020, as 17:31, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°® 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Eduardo Guedes Sellera,
Fiscal de Contrato, em 30/07/2020, as 09:14, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n°® 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Paortaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

: E.! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

RHes e http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

: 'f_"E_* acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
"I?';n_ codigo verificador 0015899918 e o codigo CRC A1A7B88A.
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23/07/2020 Nota Técnica - Rescisdo contratual

Nota Técnica - Rescisao contratual

Simone Costa Guadagnin

Enviado: quinta-feira, 23 de julho de 2020 17:10

Para: Alexandre Kuronuma [alexandre.kuronuma@talktelecom.com.br]

Cc: Paulo Eduardo Sellera; Patricia Santos Marcal; Alexandre Dias [adias@talktelecom.com.br]

Categorias: Categoria Amarelo
Anexos: NT 32_Reciso contratual_T~1.pdf (7 MB)

Prezado Alexandre, )
em atendimento a o item 4.2 da NOTA TECNICA N°© 32/2020-SAPS/GAB/SAPS/MS (em anexo), no que compete ao

papel de gestora de contrato, encaminho este documento anexo, que trata de rescisdo do contrato 20/2020.
Fica estabelecido o prazo de dez dias manifestagéo por parte da empresa.

Sigo & disposigéo para outros esclarecimentos.
Atenciosamente,

Simone Costa Guadagnin

Analista Técnico de Politicas Sociais

Assessara Técnica - Gabinete

Secretaria de Atencdo Primaria a Sadde

Ministério da Satide
Tel.: 3315-9280
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos

DESPACHO

SAA/SE/MS
Brasilia, 24 de julho de 2020.

AO GAB/SE,
A SAPS,
AO DESF,

1. Trata-se de processo envolvendo a contratacdao de Prestagao de
Servigos n® 20/2020, celebrado entre a Unido, por intermédio do Ministério da
Salde e a empresa TALKTELECOM Comércio de Equipamentos de Informatica e
Servicos Empresariais S/A.

2. Ciente dos termos contidos da Nota Técnica n® 32/2020-
SAPS/GAB/SAPS/MS(SEI-0015880297) e Nota Técnica no 33/2020-
SAPS/GAB/SAPS/MS(SEI-0015899918), cumpre destacar que os procedimentos de
rescisao dependem da devida instrucdo processual, inclusive, da manifestacao
dos correspondentes fiscais de Contrato, que ainda nao consta dos autos.

3. Além disso, cumpre ressaltar que qualquer e eventual
procedimento relacionado ao pagamento de despesas, precede de processo
proprio, no qual deve constar todos os relatérios comprobatdrios de execucdo
dos servigos, ateste dos respectivos fiscais de contrato, e demais quesitos, em
observancia as orientacdes constantes do Oficio Circula no
1/2019/SAA/SE/MS(SEI-7483685) e Nota Técnica n° 1/2019-
CGMAP/CEOF/CGMAP/SAA/SE/MS(SEI-7369441).

4. Sendo o que cabia, esta Unidade permanece a disposicdo para
auxiliar no que for necessario, ao tempo que aguarda-se a adocdo das
providéncias pertinentes a essa Unidade gestora.

e vy, DOCUMENtO assinado eletronicamente por Alexandre Martinelli Cerqueira,

‘ :%@%%3 - Subsecretario(a) de Assuntos Administrativos, em 24/07/2020, as

| rthveid (#)§18:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
{ cletrdnica do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Gabinete

OFICIO N° 859/2020/SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 24 de julho de 2020.

Ao Senhor

Alexandre Mauricio Kuronuma

Preposto da empresa TalkTelecom

Rua Padre Machado, 674, Bosque da Saude.
CEP: 04127-001 - Sao Paulo/SP

Assunto: Comunicado sobre pagamentos relativos ao contrato 20/20200].

Prezado Alexandre,

1. Como € de conhecimento da empresa TalkTelecom, durante o
processo de fiscalizagdo do Contrato 20/2020 foram identificados alguns
aspectos que até o momento impediram ou impedem o ateste dos servigos
cobrados pelas notas fiscais, referentes aos servigos da operacao robotizada, e
pelas notas de débito, relativas ao servico das operadoras telefénicas
referentes aos meses de abril, maio e junho de 2020.

2. Antes de entrar no detalhamento desses aspectos, importante
destacar que a gestora e o fiscal do contrato passaram a exercer oficialmente
suas atribuigdes no dia 01 de junho de 2020, quando da publicagcdo da Portaria
DICONT N© 93, DE 21 DE MAIO DE 2020 no boletim de servico do Ministério da
Saude.

3. Um primeiro aspecto identificado foi uma falha da transmissao dos
arquivos com o0s registros de ligagdes da empresa TalkTelecom enviados ao
DATASUS: auséncia do campo "Parent_ID", o que impossibilitava a identificacdo
da origem da fonte de dados, e consequentemente, impedia a conferéncia de
forma automatizada se os numeros de telefone utilizados pela empresa nas
chamadas efetivamente realizadas de forma “ativa” tinha como origem as bases
de dados disponibilizadas pelo DATASUS. A falha foi sanada pela empresa e o
DATASUS confirmou o éxito da operacao no dia 06 de julho de 2020.

4, Outro aspecto refere-se aos relatdrios das operadoras telefbnicas,
um dos requisitos para a fiscalizagao constante no Projeto Basico. A gestora e o
fiscal do contrato solicitaram a empresa, no dia 07 de julho, acesso aos



relatdrios das operadoras telefénicas e, desde entdo, a empresa tem trabalhado
para a disponibilizacdo desses arquivos. Na data de hoje (24 de julho), a
empresa apresentou funcionalidade ja implementada em sistema e a
disponibilizagdo dos arquivos, contudo o fiscal e a gestora ainda aguardam a
confirmacdo, por parte da Coordenacdo-Geral de Informagdo da Atencao
Primaria/Secretaria de Atencdo Primaria, de que houve éxito no acesso a todos
0s arquivos, sem intercorréncias.

5. Conforme consta na IN 5 de 26 de maio de 2017 (MPOG), Anexo XI,
"4, O pagamento da obrigacdo devera ocorrer no prazo previsto no contrato,
limitado: a) ao quinto dia Util subsequente ao recebimento da Nota Fiscal ou
Fatura para despesas cujos valores ndo ultrapassem o limite de que trata o
inciso II do art. 24 da Lei n°® 8.666, de 1993, observado o disposto no seu § 19,
ou b) a trinta dias contados do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, para 0s
demais casos. 4.1. considera-se ocorrido o recebimento da Nota Fiscal ou
Fatura no momento em que o 6rgdo contratante atestar a execugdo do objeto
do contrato.”

6. Destaca-se ainda o previsto no item 15.8 do Projeto Basico
"Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que
impeca a liquidacdo da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a
Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para
pagamento iniciar-se-& apds a comprovacdo da regularizagdo da situagéo, ndo
acarretando qualquer 6nus para a Contratante;"

7 Assim, conforme ja anteriormente informado durante as reunides
realizadas para tratar da resolucdo desses aspectos, comunicamos mais uma
vez que o ateste dos servicos e encaminhamento das notas fiscais dos servigos
da operacdo robotizada e das notas de débito dos servicos das operadoras
telefénicas, referentes aos meses de abril, maio e junho de 2020, aguardam a
comprovacdo idénea da resolugdo das pendéncias citadas.

8. A atualizacdo monetédria, assim como o reajuste, tem o objetivo de
preservar o valor do contrato em razdo da inflacdo. De acordo com o art. 40,
XIV, c, da lei n° 8.666/93, a atualizagdo financeira dos valores contratados
incidem “desde a data final do periodo de adimplemento de cada parcela até a
data do efetivo pagamento”. Ocorre que, a mora (artigo 394, do Cddigo Civil)
deu-se em razdo de falha na transmissao de arquivo da empresa ao DATASUS e
da dificuldade da contratada em apresentar documentacao idonea a comprovar a
prestacdo do servico - relatérios das operadoras telefonicas. Nestes termos,
ndo hd mora por parte da Administragao.

9. Sigo a disposicao para eventuais esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,
SIMONE COSTA GUADAGNIN

Gestora do Contrato n° 20/2020/MS
Portaria DICONT n© 93, de 21 de maio de 2020

% "} Documento assinado eletronicamente por Simone Costa Guadagnin,
' sep /7, | Gestor de Contrato, em 24/07/2020, as 18:39, conforme horério oficial de
é&s'«*mm | Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de
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% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
1 acao=documento conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o
cddigo verificador 0015919832 e o cddigo CRC 423D54A5.
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E-mail - 0015919945

Data de Envio:
24/07/2020 18:41:41

De:
MS/Gabinete <aps@saude.gov.br>

Para:
alexandre.kuronuma@talktelecom.com.br

Assunto:
Comunicado sobre pagamentos relativos ao contrato 20/2020&#8203;

Mensagem:
Boa tarde Alexandre,

encaminho comunicado sobre os pagamentos no ambito do contrato 20/2020.

Atenciosamente,
Simone Costa Guadagnin

Anexos:
Oficio_0015919832.html
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 28 de julho de 2020.

Ao DataSus
A Ouvidoria do SUS

Em referéncia ao processo 25000.039379/2020-21, que trata do
contrato 20/2020 (0014169187) com a empresa TALKTELECOM COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E SERVICOS EMPRESARIAIS S/A para
prestagdo de servigos de atendimento automatizado por via telefdnica, a partir
de algoritmo fornecido pela CONTRATANTE com desfechos variaveis, incluindo 0
direcionamento para outro numero telefénico, com disparo inicial da ligacdo
automatica a partir de base de dados da CONTRATANTE, e plataforma de
analise dos dados gerados, para monitoramento ativo de casos da Covid-19.

Conforme descrito na Nota Técnica 32 (0015880297), informo que
esta em vias de formalizacdo os documentos para rescisdo do referido contrato.

Oportunamente, informaremos ao DataSUS e a Ouvidoria os prazos e
procedimentos para interrupcao dos servicos.

Sigo a disposicao para outros esclarecimentos.

SIMONE COSTA GUADAGNIN
Gestora do Contrato n° 20/2020/MS
Portaria DICONT n© 93, de 21 de maio de 2020

! | Gestor de Contrato, em 28/07/2020, as 17:35, conforme horario oficial de
| Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
< outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n° 25000.039379/2020-21 SEI n° 0015962446



Ministério da Saude
Secretaria Executiva )
Departamento de Informatica do Sistema Unico de Saude

DESPACHO

DATASUS/SE/MS
Brasilia, 29 de julho de 2020.

A Coordenacdo-Geral de Infraestrutura - CGIE e Coordenagao de Administracao
Orcamentaria e Financeira - CAOFI

1. Em atencdo ao Despacho SAPS/GAB/SAPS/MS (SEI n° 0015962446),
acerca do Contrato 20/2020 (SEI n© 0014169187), firmado com a empresa
Talktelecom Comércio de Equipamentos de Informatica e Servicos Empresariais
S/A para prestagdo de servigos de atendimento automatizado por via telefdnica,
a partir de algoritmo fornecido pela Contratante com desfechos variaveis,
incluindo o direcionamento para outro numero telefénico, com disparo inicial da
ligacdo automatica a partir de base de dados da Contratante, e plataforma de
analise dos dados gerados, para monitoramento ativo de casos da Covid-19.
Destaco que o referido Contrato esta em vias de formalizacdo de sua rescisao,
conforme Nota Técnica 32 (SEI n° 0015880297).

2 Encaminho os autos para conhecimento, apreciagdo e medidas que
julgar pertinentes, no que couber, sem outras observacgoes.

HENRIQUE NIXON SOUZA DA SILVA
Diretor do Departamento de Informatica do SUS
Substituto

. Documento assinado eletronicamente por Henrique Nixon Souza da Silva,

. | Diretor(a) do Departamento de Informatica do SUS, Substituto(a), em
#)§30/07/2020, as 12:20, conforme horéario oficial de Brasilia, com fundamento
Ino art. 6°, § 10, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Y iga}}__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
£ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
1Y codigo verificador 0015973208 e o codigo CRC AOAS56AAA.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Gabinete

OFICIO N° 877/2020/SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 29 de julho de 2020.

Ao Senhor

Alexandre Mauricio Kuronuma

Preposto da empresa TalkTelecom

Rua Padre Machado, 674, Bosque da Saude.
CEP: 04127-001 - Sao Paulo/SP

Assunto: Programacéo para interrupgao dos servicos do 20/2020L01.

Prezado Alexandre,

1. Considerando a iminéncia de formalizacdo da rescisdo do contrato
20/2020, conforme decidido da Nota Técnica 32 ja& encaminhada a empresa
TalkTelecom, e a preocupacdo do Departamento da Saude da Familia, da
Secretaria de Atencdo Primaria a Salde (drea demandante do contrato), em se
dar a devida orientacdo aos usudrios dos servigos para que busquem o melhor
atendimento na rede de servicos do SUS, bem como programar a
descontinuidade dos servicos, segue abaixo a programagdo para a interrupgao
dos servigos:

a)As ligacdes ativas de "Monitoramento ativo de tendéncia
populacional na epidemia" deverdo ser serdo suspensas a partir de
10 de agosto.

b)As ligacSes ativas de "Monitoramento de individuos com casos
suspeitos/confirmados identificados a partir de servigos de salde"
deverdo ser suspensas a partir de 1° de agosto. As pessoas que
ainda estejam no periodo de monitoramento (dentro do ciclo de 14
dias) deverdo receber uma ligagdo, entre os dias 1 e 3 de agosto,
com a seguinte mensagem: O Ministério da Saude atualizou as
orientacées para o cuidado a pessoa com suspeita ou confirmagao
de Covid-19 no SUS. Em caso de sintomas de gripe, busque
atendimento em uma Unidade Bdsica de Saude de sua preferéncia
ou Centro de Atendimento para enfrentamento da Covid-19 para
avaliacdo por um profissional de saude.

c) As ligacBes do receptivo 136 ndo mais serdo transferidas para a
TalkTelecom a partir do dia 1° de agosto (prazo ja acordado com a
Ouvidoria do Ministério da Salde) e todas as ligagdes serao

Processo 25000 03088 AVH
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encaminhadas para o atendimento do Disque Salde.

d)As ligagdes do receptivo 0800 - aplicativo Corona e chatbot do
site do Ministério da Salude - ndo serdo mais transferidas para a
TalkTelecom a partir de 1° de agosto. Nesses canais, sera
indicado o canal 136 para duvidas e esclarecimentos sobre
sintomas da COVID-19.

2, Dessa forma, solicitamos que a empresa TalkTelecom tome as
providéncias necessarias para a devida implementacdo do cronograma acima
exposto.

3. Seguimos a disposigdo para outros esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,

SIMONE COSTA GUADAGNIN
Gestora do Contrato n© 20/2020/MS
Portaria DICONT n© 93, de 21 de maio de 2020

RENATA MARIA DE OLIVEIRA COSTA
Diretora do Departamento de Saude da Familia, Substituta

. T} Documento assinado eletronicamente por Simone Costa Guadagnin,
Gestor de Contrato, em 29/07/2020, as 15:19, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Renata Maria de Oliveira Costa,
Diretor(a) do Departamento de Salde da Familia, Substituto(a), em
29/07/2020, as 15:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

'_ -E.J.'E_ acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o
: r'-.'-'.?,-:n codigo verificador 0015977351 e o cédigo CRC 7ZA60C8CE.

Referéncia: Processo n® 25000.039379/2020-21 SEI n® 0015977351

Gabinete - GAB/SAPS
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
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E-mail - 0015977895

Data de Envio:
29/07/2020 15:25:57

De:
MS/Gabinete <aps@saude.gov.br>

Para:
alexandre.kuronuma@talktelecom.com.br
Simone Costa Guadagnin <simone.guadagnin@saude.gov.br>
paulo.sellera@saude.gov.br

Assunto:
Programacéo para interrupgéo dos senvicos contrato 20/2020

Mensagem:

Boa tarde Alexandre,
segue anexo oficio que trata da programagé&o para interrupgdo dos senigos do contrato 20/2020.
Atenciosamente,

Simone Costa Guadagnin

Anexos:
Oficio_0015977351.html
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Ministério da Salde
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 29 de julho de 2020.

Em referéncia ao Despacho SAA (0015911551), informamos que
tomamos ciéncia e estamos de acordo com a proposta de rescisdo do contrato
administrativo 20/2020 celebrado com a empresa TALKTELECOM COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E SERVICOS EMPRESARIAIS S/A, conforme
decisdo manifestada por meio da Nota Técnica 32 (0015880297).

Isso posto, encaminha-se a Subsecretaria de Assuntos
Administrativos/SAA para conhecimento e providéncias quanto ao rito
processual.

Paulo Eduardo G. Sellera
Fiscal Técnico
Portaria N° 93, de 21 de maio de 2020

Simone Costa Guadagnin
Gestora do Contrato
Portaria N© 93, de 21 de maio de 2020

"y Documento assinado eletronicamente por Paulo Eduardo Guedes Sellera,
L Eﬁ Fiscal de Contrato, em 30/07/2020, as 09:32, conforme horario oficial de
fel‘i‘m}“}? Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de
b outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

R S g
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- eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Simone Costa Guadagnin,
Gestor de Contrato, em 30/07/2020, as 09:33, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n® 25000.039379/2020-21 SEI n© 0015978222



Processo 250008380700 PE N0 NISY JIRE0 164 888 2B000 0 BR3728000012868102080-33 / pg. 341



Ministério da Salde
Secretaria de Atencao Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 30 de julho de 2020.

Ao DatasSus
A Ouvidoria do SUS

Conforme sinalizado no Despacho GAB/SAPS 0015962446, houve
decisdo para rescisdo do contrato 20/2020 com a empresa TALKTELECOM
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E SERVICOS EMPRESARIAIS
S/A.

Considerando a preocupacao em se dar a devida orientacdo aos

usuarios dos servicos e para que possam buscar o melhor atendimento na rede
de servicos do SUS, a interrupcdo dos servigos ocorrerd conforme a seguinte

programacao:

L. As ligagdes ativas de "Monitoramento ativo de tendéncia
populacional na epidemia” serdo suspensas a partir de 1° de agosto.
2, As ligagbes ativas de "Monitoramento de individuos com casos

suspeitos/confirmados identificados a partir de servicos de salde" serdo
suspensas a partir de 1° de agosto. As pessoas que estejam no periodo de
monitoramento (dentro do ciclo de 14 dias) receberdo uma ligacdo, de 1 até 3
de agosto, com a seguinte mensagem: "0Ola, vocé ligou ao Ministério da Sadude.
Informamos que atualizamos as orientacbes para o cuidado a pessoa com
suspeita ou confirmagdo de Covid-19 no SUS. Em caso de sintomas de gripe,
busque atendimento em uma Unidade Basica de Saude de sua preferéncia ou
Centro de Atendimento para enfrentamento da Covid-19 para avaliacdo por um
profissional de saude. O Ministério da Saude agradece a sua ligacdo!"

3. As ligacbes do receptivo 136 ndo mais serdo transferidas para a
empresa TalkTelecom a partir do dia 1° de agosto. A partir desta data, todas as
ligagGes para o canal 136 serdo encaminhadas para o atendimento do Disque
Salde.

4, Ligagdes do receptivo 0800 (aplicativo Corona, chatbot do site do
Ministério da Saude e canal do Whatsapp): no periodo de 1 a 10 de agosto, serd
incluida a seguinte mensagem para as ligacdes nesses canais: "Ol4, vocé ligou
ao Ministério da Saude. Informamos que atualizamos as orientacbes para o
cuidado a pessoa com suspeita ou confirmacdo de Covid-19 no SUS. Em caso de
sintomas de gripe, busque atendimento em uma Unidade Bésica de Saude de
sua preferéncia ou Centro de Atendimento para enfrentamento da Covid-19 para
avaliacdo por um profissional de saude. O Ministério da Salde agradece a sua



ligacdo!". A partir de 11 de agosto, os canais serdo desligados.

Solicito ciéncia e manifestacdo no que se refere as providéncias da
Ouvidoria e do DataSUS para que sejam implementados os procedimentos

acima.
Sigo a disposicdo para outros esclarecimentos.

SIMONE COSTA GUADAGNIN
Gestora do Contrato n° 20/2020/MS
Portaria DICONT n° 93, de 21 de maio de 2020

“~ Documento assinado eletronicamente por Simone Costa Guadagnin,
@;ﬁ;@%%ig 5] Gestor de Contrato, em 30/07/2020, as 19:02, conforme horario oficial de
| yslnatuet ;; Brasilia, com fundamento no art. 62, § 1°, do Decreto n® 8.539, de 8 de
' outubro de 2015: e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

it ,:__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
_ = http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id _orgao acesso_externo=0, informando o

.15 codigo verificador 0016003741 e o cédigo CRC 12DD3FE3.

Referéncia: Processo n® 25000.039379/2020-21 SEI n° 0016003741
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Ministério da Salde
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos

DESPACHO

SAA/SE/MS
Brasilia, 30 de julho de 2020.

A CGMAP,
A DICONT,

1. Trata-se da prestacao de servigos de atendimento automatizado
por via telefénica, incluindo o direcionamento para outro néimero telefénico, com
disparo inicial da Ilgagao automatica a partir de base de dados e, plataforma de
analise dos dados gerados, para monitoramento ativo de casos da Covid- 19,
objeto do Contrato n° 20/2020(SEI-0014169187), firmado junto & empresa
TALKTELECOM Comércio de Equipamentos de Informdtica e Servicos
Empresariais S/A, vigente até 29/09/2020.

2. Observada a Nota Técnica no 32/2020-
SAPS/GAB/SAPS/MS(SEI-0015880297) e toda documentacdo constante dos
autos, a Secretaria de Atencgao Primaria decide pela rescisdo contratual.

3. Merece destaque o documento denominado "E-mail Notificacdo
rescisao (SEI-0015900435)", por meio do qual a Secretaria de Atencdo Primaria
a Salde notificou a aludida empresa quanto aos pretendidos procedimentos,
anexando copia da referenciada Nota Técnica, e estabelecendo o prazo de 10
dias, para manifestacao daquela empresa.

4. Em que pese tais encaminhamentos, determina-se que a
notificagdo seja efetivada por Oficio, no qual deverd ser estabelecido o prazo de
5 dias, para o contraditério e ampla defesa, em observAncia ao pardgrafo Unico,
do art. 78, da Lei de Licitagdes e Contratos.

5. Assim, remetem-se os autos para analise e demais prowdencnas
inclusive, a elaboragao de Minuta de Termo de Rescisdo, que serd submetida a
Consultorla Juridica, para analise e emissdo de Parecer.

. Documento assinado eletronicamente por Alexandre Martinelli Cerqueira,
| &*é;f% Subsecretario(a) de Assuntos Administrativos, em 30/07/2020, as
Pt ) 119:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 1°,
%Lm*ﬁm I do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

Ml=w ™o



e '5: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
ga= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n° 25000.039379/2020-21 SEI n° 0016003452
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Ministério da Salde
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenacgao-Geral de Material e Patrimodnio
Coordenacao de Compras e Licitacoes
Divisao de Formalizacdo de Contratos

MINUTA DE TERMO DE RESCISAQ N© XX/2020

TERMO _ DE
RESCISAO
UNILATERAL DO
CONTRATO
ADMINISTRATIVO
N° 20/2020, QUE
FAZEM ENTRE SI
A UNIAO, POR
INTERMEDIO_ DA
COORDENACAO-
GERAL DE
MATERIAL E
PATRIMONIO,
DA
SUBSECRETARIA
DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS,
DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO
MINISTERIO DA
SAUDE E A
TALKTELECOM
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS
DE )
INFORMATICA E
SERVICOS
EMPRESARIAIS
S/A.

A UNIAO, por intermédio da Coordenacdao-Geral de Material e
Patrimb6nio, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria
Executiva do Ministério da Saude, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica - CNPJ/MF sob o n© 00.394.544/0036-05, sediada na Esplanada dos
Ministérios, Bloco G, Anexo A, 3° andar, sala 317, ala A, em Brasilia/DF,
representada pelo Senhor ALEXANDRE MARTINELLI CERQUEIRA, portador da
Cédula de Identidade n°© 020290834-9, expedida pelo MDEB e inscrito no



Cadastro da Pessoa Fisica - CPF/MF sob o n° 021.332.897-63, nomeado por
meio da Portaria n°® 1.282, de 18 de maio de 2020, publicada no Diario Oficial
da Unido n° 16, de 20 de maio de 2020, segdo 02, pagina 26, conforme as
atribuicoes delegadas pela Portaria n® 133, de 26 de janeiro de 2011, publlcada
no Diario Oficial da Unido n° 19, de 27 de janeiro de 2011, segdo 02, pagina 37,
doravante denominada CONTRATANTE, tendo em vista o que consta no
Processo n°® 25000.039379/2020-21, e em observancia as disposigdes da Lei
no 8.666, de 21 de junho de 1993 e alteragBes posteriores, RESOLVE Rescindir
Unilateralmente o Contrato Admlmstratlvo n® 96/2018, celebrado com a
empresa TALKTELECOM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
E SERVICOS EMPRESARIAIS S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
02.416.157/0001-28, estabelecida na Rua Conceigdo de Monte Alegre, 107,
Torre B - 10° Andar, Conjunto 101 B, sala 05, Mongdes, Sdo Paulo/SP, CEP
04.563-060, decorrente da Dispensa de Licitagdo n® 08/2020.

1 CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Fica rescindido unilateralmente, a partir da data de assinatura do
presente_Termo, o Contrato Admlmstratlvo n® 20/2020, celebrado com a
empresa TALKTELECOM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
E SERVICOS EMPRESARIAIS S/A, tendo por objeto, a contratagdo de empresa
especializada para prestagdo de servigos de atendimento automatizado por via
telefénica, a partir de algoritmo fornecido pela CONTRATANTE com desfechos
varidveis, incluindo o direcionamento para outro nimero telefénico, com disparo
inicial da ligacdo automatica a partir de base de dados da CONTRATANTE, e
plataforma de andlise dos dados gerados, para monitoramento ativo de casos
da Covid-19.

2 CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. Esta rescisdo ocorre, unilateralmente, tendo em vista o contido no
inciso XII, do art. 78 e inciso I, do art. 79, da Lei n°® 8.666/1993.

3 CLAUSULA TERCEIRA - DA QUITAGAO

3.1. Serd assegurado a CONTRATADA o direito de percepgcao dos valores

referentes a prestacdo dos servicos até o término contratual, com excegdo dos
valores que poderdo ser glosados para fazer frente as sangbes administrativas
que estiverem em curso, ou outros eventuais inadimplementos de obrigacoes a
cargo da CONTRATADA, bem como serdo adotadas todas as medidas
necessarias a solucdo de todas as pendéncias administrativas e financeiras.

4, CLAUSULA QUARTA - DA PUBLICACAO

4.1. O extrato do presente instrumento serd publicado no Diario Oficial
da Unido - DOU, secdo 3, conforme o disposto no art. 61, paragrafo Unico, da
Lei n® 8.666/1993.

E por assim decidir, o presente Termo é confeccionado e assinado
eletronicamente.

ALEXANDRE MARTINELLI CERQUEIRA
Subsecretario de Assuntos Administrativos
SAA/SE/MS

D Documento assinado eletronicamente por Ducilene Silva Oliveira Andrade,
lg iChefe da Divisdo de Formalizacdo de Contratos, em 31/07/2020, as
IS §)1110:22, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°,
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

i assinatura &4
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: httD //sel saude.gov. br/sel/controlador externo. DhD7

Referéncia: Processo n° 25000.039379/2020-21 SEI n® 0016005077

Divisdo de Formalizagdo de Contratos - DICONT
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP: 70.058-900
Site - saude.gov.br



Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenacdo-Geral de Material e Patrimonio
Coordenacdo de Compras e Licitagdes
Divisdo de Formalizacao de Contratos

DESPACHO
DICONT/CCLIC/CGMAP/SAA/SE/MS
Brasilia, 31 de julho de 2020.
A CCLIC,
1 Trata-se dos procedimentos de rescisdo do Contrato Administrativo

n° 20/2020 (id SEI n° 0014169187), firmado com a empresa TALKTELECOM
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E SERVICOS
EMPRESARIAIS S/A, tendo por objeto, a contratagdo de empresa
especializada para prestacdo de servigos de atendimento automatizado por via
telefénica, a partir de algoritmo fornecido pela CONTRATANTE com desfechos
varidveis, incluindo o direcionamento para outro niumero telefénico, com disparo
inicial da ligagdo automatica a partir de base de dados da CONTRATANTE, e
plataforma de analise dos dados gerados, para monitoramento ativo de casos
da Covid-19.

2. Em atendimento ao constante no Despacho SAA/SE/MS (id SEI n©
0016003452), foi elaborada a minuta de rescisdao contratual, conforme
fundamentos apresentados no subitem 3.11, da Nota Técnica n° 32/2020-
SAPS/GAB/SAPS/MS (id SEI n©3220201), que submetemos a consideragao dessa
Coordenacdo, sugerindo o envio dos autos a CGMAP/SAA para providéncias
quanto a notificacao da Contratada.

Respeitosamente,

DUCILENE SILVA OLIVEIRA ANDRADE
Chefe da Divisdao de Formalizagao de Contratos
DICONT/CCLIC/CGMAP/SAA/SE/MS

-, Documento assinado eletronicamente por Ducilene Silva Oliveira Andrade,

| g @Eg ; | Chefe da Divisdao de Formalizacdo de Contratos, em 31/07/2020, as

[~ S le @ 110:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,

1do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

. assinatuea
| eletrénica
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Ministério da Salde
Secretaria Executiva )
Departamento de Informatica do Sistema Unico de Saude

DESPACHO

DATASUS/SE/MS
Brasilia, 31 de julho de 2020.

A Coordenacdo-Geral de Infraestrutura - CGIE

1. Em atencdo ao Despacho GAB/SAPS/MS (SEI n® 0016003741), acerca
da programacdo estabelecida referente a interrupgao dos servigos decorrente da
decisdo para rescisdo do Contrato 20/2020 com a empresa Talktelecom
Comércio de Equipamentos de Informatica e Servigos Empresariais S/A,
considerando a preocupacdo em se dar a devida orientagdo aos usuarios dos
servicos e para que possam buscar o melhor atendimento na rede de servigos do
SUS.

2. Encaminho o presente para conhecimento e providéncias que julgar
cabiveis, visando a implementagdo dos procedimentos conforme exposto no
referido Despacho, com a celeridade que requer o assunto.

HENRIQUE NIXON SOUZA DA SILVA
Diretor do Departamento de Informatica do SUS
Substituto

e DOCUmMento assinado eletronicamente por Henrique Nixon Souza da Silva,

g%@ig _. | Diretor(a) do Departamento de Informatica do SUS, Substituto(a), em
=B (51131/07/2020, as 12:35, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
{ Cletrnica I no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

P A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

(& acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
T codigo verificador 0016007649 e o cédigo CRC FBF99DD1.

Referéncia: Processo n° 25000.039379/2020-21 SEI n° 0016007649
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Ministério da Salde
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenacao-Geral de Material e Patrimonio
Coordenacao de Compras e LicitacOes

DESPACHO
CCLIC/CGMAP/SAA/SE/MS
Brasilia, 31 de julho de 2020.
A CGMAP,
1. Trata-se dos procedimentos de rescisao do Contrato Administrativo

n® 20/2020 (id SEI n© 0014169187), firmado com a empresa TALKTELECOM
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E SERVICOS
EMPRESARIAIS S/A, tendo por objeto, a contratacdo de empresa
especializada para prestacao de servicos de atendimento automatizado por via
telefénica, a partir de algoritmo fornecido pela CONTRATANTE com desfechos
variaveis, incluindo o direcionamento para outro niimero telefénico, com disparo
inicial da ligacdo automatica a partir de base de dados da CONTRATANTE, e
plataforma de anédlise dos dados gerados, para monitoramento ativo de casos
da Covid-19.

2. Em atencao aos despacho DICONT id SEI (0016005236) e em
atendimento ao solicitado no Despacho SAA/SE/MS (id SEI n° 0016003452),
encaminha-se a minuta de Rescisdo Contratual Unilateral do contrato
administrativo acima referido, conforme fundamentos apresentados no subitem
3.11, da Nota Técnica n® 32/2020-SAPS/GAB/SAPS/MS (id SEI n® 0015880297), a
qual submete-se a CGMAP/SAA para observancia nos termos expressos nos
itens 3 e 4 do despacho da SAA acima cintado para providéncias quanto
a notificacdo da Contratada.

PEDRO ARAUJO DA SILVA
Coordenador de Compras e Licitacoes
CCLIC/CGMAP/SAA/SE/MS

., Documento assinado eletronicamente por Pedro Araujo da Silva,
| Coordenador(a) de Compras e Licitacdes, em 31/07/2020, as 15:23,
: conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
| Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

acao= documento conferlr&ld orgao__acesso externo 0, informando o
codigo verificador 0016015432 e o0 cddigo CRC 87BCB94B.
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Ministério da Salde
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 22 de julho de 2020.

Referéncia: 25000.039379/2020-21
Interesse: Gestor e Fiscal do Contrato n° 20/2020

Assunto: Apresenta o posicionamento frente as questées e documento analogo ao instrumento de
medicao de resultados para instrumentalizar o processo de gestéo e fiscalizagao do contrato.

Bl Trata-se de solicitacdo de informacbes por parte do Secretario de
Atencao Primaria a Saude do Ministério da Saude aos servidores Simone Costa
Guadagnin, matricula SIAPE: 2040122, e Paulo Eduardo Sellera, matricula SIAPE:
6502079, respectivamente, Gestora do Contrato e Fiscal Técnico do Contrato n°
20/2020 (0014169187), assinado em 02/04/2020.

0.2. Considerando a analise minuciosa do Projeto Basico (0014134398) e
do Contrato n°® 20/2020 (0014169187), bem como da execucao do objeto,
informada por meio das dulvidas e solicitacdes de apreciacdo, as quais foram
anexadas aos autos por meio das Notas Técnicas no 24, 25, 27
(SEI 0014979021, 0015236432 e 0015430989), foram apresentadas as duvidas
e solicitagdes de apreciagdo e encaminhamento junto aos responsaveis.

0.3. Nesse sentido, observando o manual do gestor (0015127659),
requer informacodes relativas ao cumprimento do artigo o art. 40, inciso XIV - da
Lei Federal n. 8.666/93 alinea "c" e "d" abaixo, sendo vejamos:

No artigo 40, da Lei de Licitacdes n. 8.666/93, sdo listados alguns requisitos
do edital, dentre eles no inciso X1V, condicdes de pagamento, prevendo:

¢) critério de atualizagdo financeira dos valores a serem pagos, desde a data
final do periodo de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo
pagamento;

d) compensacOes financeiras e penalizagGes, por eventuais atrasos, e
descontos, por eventuais antecipag@es de pagamentos;

0.4. Complementando as informagdes acima, cumpre ressaltar que caso
haja qualquer atraso no pagamento, deve haver atualizacdo financeira (correcao
monetaria) entre a data do adimplemento até o efetivo pagamento e ainda,
adicionada a cobranga de juros legais (12% ao ano) e finalizagdes, que devem
estar previstas no edital e no contrato. Se a penalidade nao estiver prevista em
nenhum dos instrumentos sobreditos, recomendamos a aplicagcdo da multa



moratoria usualmente utilizada nos contratos privados, jé que as normas gerais
do direito privado aplicam-se aos contratos publicos, sendo, portanto de 2%
sobre o valor devido.

0.5. Considerando a jurisprudéncia, a saber:
PROCESSUAL CIVIL - ADMINISTRATIVO - RECURSO ESPECIAL - CONTRATO
ADMINISTRATIVO - HONORARIOS ADVOCATICIOS - AUSENCIA DE

PREQUESTIONAMENTO - SUMULA 211/STJ - INEXISTENCIA DE VIOLAGAO DO
ART. 535 DO CPC - PAGAMENTOS EFETUADOS COM ATRASO - DIREITO A
CORRECAO MONETARIA - EXCECAO A DETERMINADO PERIODO, POR FORCA DE
PREVISAO CONTRATUAL - INTERPRETACAO DE CLAUSULA CONTRATUAL -
SUMULA 5/STJ - OBRIGAGAO ILIQUIDA - JUROS MORATORIOS DEVIDOS A
PARTIR DA CITACAO. [...] 3. Esta Corte tem pacifico entendimento no sentido
de ser devida a corregdo monetaria em razao do pagamento de parcelas em
atraso pela Administracdo, independente de expressa previsdo contratual
nesse sentido. 4. Havendo expressa previsdo contratual afastando a correcdo
monetdria decorrente de atraso no pagamento para determinado periodo, por
livre acertamento entre as partes, torna-se impositiva a aplicagdo do principio
pacta sunt servanda (REsp 1178903/DF, Rei. Ministra ELIANA CALMON,
SEGUNDA TURMA, julgado em 20/04/2010, DJe 03/05/2010).

ADMINISTRATIVO E PROCESSUAL CIVIL. AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO EM
RECURSO  ESPECIAL. IEXECUC/XO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
CANALIZAGAO DE CORREGO. PARCELAS INADIMPLIDAS. CORREGAO
MONETARIA. TERMO INICIAL. VENCIMENTO DE CADA PARCELA. AGRAVO EM
RECURSO ESPECIAL DESPROVIDO. 1. Esta Corte possui entendimento assente
de que, nos casos de descumprimento contratual, a atualizacdo/correcdo
monetaria deve incidir a partir da data em que deveria ter sido efetuado o
pagamento de cada parcela inadimplida (AgRg no AREsp 19.040/SP, Rei.
Ministro NAPOLEAO NUNES MAIA FILHO, PRIMEIRA TURMA, julgado em
14/08/2012, Dle 21/08/2012).

0.6. Nesse contexto, solicito demonstracao a esta Secretaria do pleito
de suspensao do pagamento, considerando seus deveres de quem gere,
fiscaliza e acompanha a execucdo dos servicos, assim como as diretrizes
contratuais, exercendo rigoroso controle sobre o cronograma de execugao e
cronograma fisico financeiro dos servigos.

0.7. Nestes termos, obedecidos os tramites legais, consoante
asseverado na Lei n° 8666/93 submetam-se os autos do processo
administrativo ao DEPARTAMENTO DE SAUDE DA FAMILIA (DESF), com
vistas as gestoras e fiscais do contrato, para conhecimento e providéncias
ulteriores pertinentes.

0.8. Colocomo-nos a disposicdo para maiores informacoes.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Raphael Camara Medeiros
Parente, Secretario(a) de Atencao Primaria a Saade, em 22/07/2020,
as 22:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n°
900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador _externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
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Em cédigo verificador 0015882832 e o cédigo CRC 1280940D.
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